
大阪市都島区中野町2-16-25

https://www.oml.city.osaka.lg.jp/

あなたにこの本を！展へようこそ

大阪市立図書館の司書が毎月おすすめの本を選んで
「月刊あなたにこの本を！」を発行しています。

今回は、令和5年1月号から12月号を
まとめてご紹介いたします。

見当たらない本は予約をご利用ください。

2023



《ジャンル別索引》

（１） 生き方・考え方に学ぶ
タイトル 年月次 書誌ID

「アキラさん」は音楽を楽しむ天才 2023年2月 0015179422

アンネの日記　－言葉はどのようにして人を救うのか－ 2023年3月 0015261076

作家たちの17歳 2023年4月 0015197527

生きてりゃ踊るだろ 2023年4月 0015273837

マイノリティ・マーケティング　－少数者が社会を変える－ 2023年7月 0015336708

境を越えて　Part1　－このまま死ねるか!?－ 2023年8月 0015348308

書籍修繕という仕事　－刻まれた記憶、思い出、物語の守り手として生きる－ 2023年10月 0015301687

アフリカで、バッグの会社はじめました　－寄り道多め仲本千津の進んできた道－ 2023年11月 0015385188

ドキュメンタリーの舞台裏 2023年11月 0015289749

（２） 歴史・文化に親しむ
タイトル 年月次 書誌ID

砂糖の日本史 2023年2月 0015233166

ひとかけらの木片が教えてくれること　－木材×科学×歴史－ 2023年3月 0015237471

江戸で部屋さがし 2023年4月 0015205628

洋装の日本史 2023年6月 0015296826

世界の水辺都市への旅 2023年7月 0015293213

巨大おけを絶やすな！　－日本の食文化を未来へつなぐ－ 2023年8月 0015319591

アジア「窓」紀行　－上海からエルサレムまで－ 2023年10月 0015301069

ポテトチップスと日本人　－人生に寄り添う国民食の誕生－ 2023年11月 0015353115

（３） 現代社会を見つめる
タイトル 年月次 書誌ID

死刑について 2023年1月 0015223168

日本の中絶 2023年2月 0015242657

無国籍と複数国籍　－あなたは「ナニジン」ですか？－ 2023年3月 0015215949

ウクライナから来た少女ズラータ、16歳の日記 2023年5月 0015266792

私の半分はどこから来たのか　-AID非配偶者間人工授精で生まれた子の苦悩- 2023年5月 0015280248

文学は予言する 2023年6月 0015302785

どうして男はそうなんだろうか会議　－いろいろ語り合って見えてきた「これからの男」のこと－ 2023年7月 0015243296

やっかいな問題はみんなで解く 2023年9月 0015290213

「送料有料」です！　－人口減少社会でも持続可能な物流サービスのあり方－ 2023年9月 0015320800

パワハラ上司を科学する 2023年10月 0015309654

ボーダー　－移民と難民－ 2023年11月 0015291149

魚ビジネス　－食べるのが好きな人から専門家まで楽しく読める魚の教養－ 2023年12月 0015353714

はやぶさと日本人　－私たちが手にしたもの－ 2023年12月 0015169052

（４） 子どもの成長のために
タイトル 年月次 書誌ID

一緒に生きる　－親子の風景－ 2023年2月 0015204155

嫌いな教科を好きになる方法、教えてください！ 2023年2月 0015179330

中学生のためのテストの段取り講座 2023年4月 0015236603

奇跡のフォント　－教科書が読めない子どもを知って-UDデジタル教科書体開発物語－ 2023年9月 0015344411

「死んでもいいけど、死んじゃだめ」と僕が言い続ける理由　－あなたのいばしょは、必ずあるから－ 2023年9月 0015251439

先生がいなくなる 2023年12月 0015366102

（５）自然・環境を考える
（６）暮らしにうるおいを
（７）大阪にゆかりの本
（８）知識・教養を深める

（１）生き方・考え方に学ぶ
（２）歴史・文化に親しむ
（３）現代社会を見つめる
（４）子どもの成長のため
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（５） 自然・環境を考える
タイトル 年月次 書誌ID

「ゴキブリ嫌い」だったけどゴキブリ研究はじめました 2023年1月 0015226450

日本の高山植物　－どうやって生きているの？－ 2023年2月 0015257853

山はおそろしい　－必ず生きて帰る！事故から学ぶ山岳遭難－ 2023年5月 0015206912

街なか葉めくり虫さんぽ 2023年7月 0015234682

ウシのげっぷを退治しろ　－地球温暖化ストップ大作戦－ 2023年10月 0015277999

（６） 暮らしにうるおいを
タイトル 年月次 書誌ID

商店街さんぽ　－ビンテージなまち並み50－ 2023年1月 0015184069

教養としての「焼肉」大全 2023年1月 0015224344

おあげさん 2023年3月 0015214023

サッカーはなぜ11人対11人で戦うのか？ 2023年5月 0015278053

苦手から始める作文教室　－文章が書けたらいいことはある？－ 2023年6月 0015263350

おうち茶道のすすめ 2023年8月 0015261635

大胆推理！ケンミン食のなぜ 2023年10月 0015351157

なんでそう着るの？　－問い直しファッション考－ 2023年12月 0015378427

（７） 大阪にゆかりの本
タイトル 年月次 書誌ID

落語の凄さ 2023年5月 0015259180

（８） 知識・教養を深める
タイトル 年月次 書誌ID

コレぜ～んぶUDなんです！！ 2023年1月 0015170306

ゲストハウスがまちを変える　－エリアの価値を高めるローカルビジネス－ 2023年1月 0015184870

あﾞ　　-教科書が教えない日本語- 2023年3月 0015254421

闘う図書館　－アメリカのライブラリアンシップ－ 2023年3月 0015270224

海と灯台学 2023年4月 0015275870

国境を越えるためのブックガイド50 2023年4月 0015264645

世界はさわらないとわからない　－「ユニバーサル・ミュージアム」とは何か－ 2023年6月 0015232387

建築家は住まいの何を設計しているのか 2023年6月 0015300583

図書館にまいこんだこどもの大質問　－司書さんもビックリ！－ 2023年7月 0015310453

新種発見！　－見つけて、調べて、名付ける方法－ 2023年7月 0015301129

異性装　－歴史の中の性の越境者たち－ 2023年8月 0015323757

電線の恋人 2023年8月 0015304310

難しくない物理学　－世界のビジネスエリートは知っている 学ぶことは最高のエンターテインメント－ 2023年8月 0015273203

ナポレオンを咬んだパグ、死を嘆く猫　－絵で見る人と動物の歴史物語－ 2023年9月 0015294093

「気の持ちよう」の脳科学 2023年11月 0015283095

アニメ療法　－心をケアするエンターテインメント－ 2023年12月 0015301018

まんぷくモンゴル！　－公邸料理人、大草原で肉を食う－ 2023年12月 0015339876
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《タイトル索引》
タイトル ジャンル 年月次 書誌ID

あ あﾞ　　-教科書が教えない日本語- 知識・教養を深める 2023年3月 0015254421

「アキラさん」は音楽を楽しむ天才 生き方・考え方に学ぶ 2023年2月 0015179422

アジア「窓」紀行　－上海からエルサレムまで－ 歴史・文化に親しむ 2023年10月 0015301069

アニメ療法　－心をケアするエンターテインメント－ 知識・教養を深める 2023年12月 0015301018

アフリカで、バッグの会社はじめました
　－寄り道多め仲本千津の進んできた道－

生き方・考え方に学ぶ 2023年11月 0015385188

アンネの日記　－言葉はどのようにして人を救うのか－ 生き方・考え方に学ぶ 2023年3月 0015261076

生きてりゃ踊るだろ 生き方・考え方に学ぶ 2023年4月 0015273837

異性装　－歴史の中の性の越境者たち－ 知識・教養を深める 2023年8月 0015323757

一緒に生きる　－親子の風景－ 子どもの成長のために 2023年2月 0015204155

ウクライナから来た少女ズラータ、16歳の日記 現代社会を見つめる 2023年5月 0015266792

ウシのげっぷを退治しろ　－地球温暖化ストップ大作戦－ 自然・環境を考える 2023年10月 0015277999

海と灯台学 知識・教養を深める 2023年4月 0015275870

江戸で部屋さがし 歴史・文化に親しむ 2023年4月 0015205628

おあげさん 暮らしにうるおいを 2023年3月 0015214023

おうち茶道のすすめ 暮らしにうるおいを 2023年8月 0015261635

か
奇跡のフォント
　－教科書が読めない子どもを知って
 　-UDデジタル教科書体開発物語－

子どもの成長のために 2023年9月 0015344411

「気の持ちよう」の脳科学 知識・教養を深める 2023年11月 0015283095

教養としての「焼肉」大全 暮らしにうるおいを 2023年1月 0015224344

巨大おけを絶やすな！
　－日本の食文化を未来へつなぐ－

歴史・文化に親しむ 2023年8月 0015319591

嫌いな教科を好きになる方法、教えてください！ 子どもの成長のために 2023年2月 0015179330

ゲストハウスがまちを変える　－エリアの価値を高めるローカルビジネス－ 知識・教養を深める 2023年1月 0015184870

建築家は住まいの何を設計しているのか 知識・教養を深める 2023年6月 0015300583

「ゴキブリ嫌い」だったけどゴキブリ研究はじめました 自然・環境を考える 2023年1月 0015226450

国境を越えるためのブックガイド50 知識・教養を深める 2023年4月 0015264645

コレぜ～んぶUDなんです！！ 知識・教養を深める 2023年1月 0015170306

さ 境を越えて　Part1　－このまま死ねるか!?－ 生き方・考え方に学ぶ 2023年8月 0015348308

魚ビジネス
　－食べるのが好きな人から専門家まで楽しく読める魚の教養
－

現代社会を見つめる 2023年12月 0015353714

サッカーはなぜ11人対11人で戦うのか？ 暮らしにうるおいを 2023年5月 0015278053

作家たちの17歳 生き方・考え方に学ぶ 2023年4月 0015197527

砂糖の日本史 歴史・文化に親しむ 2023年2月 0015233166

死刑について 現代社会を見つめる 2023年1月 0015223168

商店街さんぽ　－ビンテージなまち並み50－ 暮らしにうるおいを 2023年1月 0015184069

書籍修繕という仕事
　－刻まれた記憶、思い出、物語の守り手として生きる－

生き方・考え方に学ぶ 2023年10月 0015301687

新種発見！　－見つけて、調べて、名付ける方法－ 知識・教養を深める 2023年7月 0015301129

「死んでもいいけど、死んじゃだめ」と僕が言い続ける理
由　  －あなたのいばしょは、必ずあるから－

子どもの成長のために 2023年9月 0015251439

世界の水辺都市への旅 歴史・文化に親しむ 2023年7月 0015293213

世界はさわらないとわからない
　－「ユニバーサル・ミュージアム」とは何か－

知識・教養を深める 2023年6月 0015232387

先生がいなくなる 子どもの成長のために 2023年12月 0015366102

「送料有料」です！
　－人口減少社会でも持続可能な物流サービスのあり方－

現代社会を見つめる 2023年9月 0015320800
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タイトル ジャンル 年月次 書誌ID

た 大胆推理！ケンミン食のなぜ 暮らしにうるおいを 2023年10月 0015351157

闘う図書館　－アメリカのライブラリアンシップ－ 知識・教養を深める 2023年3月 0015270224

中学生のためのテストの段取り講座 子どもの成長のために 2023年4月 0015236603

電線の恋人 知識・教養を深める 2023年8月 0015304310

どうして男はそうなんだろうか会議
　－いろいろ語り合って見えてきた「これからの男」のこと－

現代社会を見つめる 2023年7月 0015243296

ドキュメンタリーの舞台裏 生き方・考え方に学ぶ 2023年11月 0015289749

図書館にまいこんだこどもの大質問
 　－司書さんもビックリ！－

知識・教養を深める 2023年7月 0015310453

な
ナポレオンを咬んだパグ、死を嘆く猫
 　－絵で見る人と動物の歴史物語－

知識・教養を深める 2023年9月 0015294093

なんでそう着るの？　－問い直しファッション考－ 暮らしにうるおいを 2023年12月 0015378427

苦手から始める作文教室
 　－文章が書けたらいいことはある？－

暮らしにうるおいを 2023年6月 0015263350

日本の高山植物　－どうやって生きているの？－ 自然・環境を考える 2023年2月 0015257853

日本の中絶 現代社会を見つめる 2023年2月 0015242657

は はやぶさと日本人　－私たちが手にしたもの－ 現代社会を見つめる 2023年12月 0015169052

パワハラ上司を科学する 現代社会を見つめる 2023年10月 0015309654

ひとかけらの木片が教えてくれること
 　－木材×科学×歴史－

歴史・文化に親しむ 2023年3月 0015237471

文学は予言する 現代社会を見つめる 2023年6月 0015302785

ボーダー　－移民と難民－ 現代社会を見つめる 2023年11月 0015291149

ポテトチップスと日本人　－人生に寄り添う国民食の誕生－ 歴史・文化に親しむ 2023年11月 0015353115

ま マイノリティ・マーケティング　－少数者が社会を変える－ 生き方・考え方に学ぶ 2023年7月 0015336708

街なか葉めくり虫さんぽ 自然・環境を考える 2023年7月 0015234682

まんぷくモンゴル！　－公邸料理人、大草原で肉を食う－ 知識・教養を深める 2023年12月 0015339876

無国籍と複数国籍　－あなたは「ナニジン」ですか？－ 現代社会を見つめる 2023年3月 0015215949

難しくない物理学
　－世界のビジネスエリートは知っている
           学ぶことは最高のエンターテインメント－

知識・教養を深める 2023年8月 0015273203

や やっかいな問題はみんなで解く 現代社会を見つめる 2023年9月 0015290213

山はおそろしい　－必ず生きて帰る！事故から学ぶ山岳遭難－ 自然・環境を考える 2023年5月 0015206912

洋装の日本史 歴史・文化に親しむ 2023年6月 0015296826

ら 落語の凄さ 大阪にゆかりの本 2023年5月 0015259180

わ
私の半分はどこから来たのか
 　-AID非配偶者間人工授精で生まれた子の苦悩-

現代社会を見つめる 2023年5月 0015280248
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